

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydninger herfor (råstofloven)

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg skal hermed forelægge forslag til inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydninger herfor.

I 2009 overtog Grønlands Selvstyre sagsområdet mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. Meget symbolsk var det det første område som Grønlands Selvstyre overtog efter indførelsen af Grønlands Selvstyre i 2009 og inatsisartutlov om mineralske råstoffer trådte i kraft 1. januar 2010 efter at være blevet vedtaget af et enigt Inatsisartut.

Råstofområdet skal være et af Grønlands bærende erhverv, og det er derfor yderst vigtigt at opbygge et system, som sikrer, at området bliver forvaltet af eksperter gennem hele processen og i alle aspekter. Dette er ikke kun for at skabe tillid til, at der er styr på de projekter, der forventes igangsat indenfor en kortere årrække, men også for at forsikre alle om, at der bliver taget hånd om alle de mulige problemer, som kan risikere at opstå i forbindelser med projekter i henhold til råstofloven i Grønland. Vi ønsker desuden fortsat at være, og fremstå som, en professionel forvaltning hos mulige store investorer.

Baggrunden for forslaget er, at sikre at myndighedsbehandlingen sker hos den myndighed, der har den største fagspecifikke viden på området. Forslaget medfører derfor, at den generelle myndighedsbehandling af miljøforhold udskilles fra det nuværende Råstofdirektorat og forankres i Miljøstyrelsen.

Miljøstyrelsen skal fremadrettet blandt andet behandle og vurdere de vurderinger af virkningerne på miljøet, som en rettighedshaver skal udarbejde i forbindelse med aktiviteter i henhold til Råstofloven. Miljøstyrelsens behandling og vurdering af ansøgernes miljøvurderinger, vil ske på baggrund af og rådgivning fra selvstyrets uafhængige og forskningsbaseret eksperter ved Dansk Center for Miljø og Energi og Grønlands Naturinstitut.

Med forslaget indføres der også en lovhjemlet klageadgang til Naalakkersuisut over afgørelser truffet af Råstof- eller Miljøstyrelsen.

Det har gennem en længere årrække været fast praksis at kræve, at der i forbindelse med VSB-redegørelse bliver udarbejdet en *Impact Benefit Agreement* også kaldt en IBA aftale. Hensigten med en IBA er, at sikre samfundsmæssige engagement fra rettighedshaverne og andre involverede parter gennem hele projektets levetid. Med lovændringen indføres IBA aftaler direkte i råstofloven.

Endelig foreslås en ændring i loven vedrørende småskala projekterne. Ændringen foreslås på baggrund af dialog med småskala rettighedshaverne, og den vil medføre en bedre adgang til udnyttelse af råstoffer inden for småskalaområdet.

Kredsen af mulige rettighedshavere efter småskala tilladelserne udvides også med forslaget således, at godkendte museer også kan være rettighedshavere. Herved muliggøres det, at efterforskning og udnyttelse kan udføres personligt af museets ledelse, herunder bestyrelsesmedlemmer og medlemmer af direktionen, samt museets fastansatte.